
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광도시 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광과 15,178,052 13,604,585 1,573,467

기 386,022 195,730 190,292

도 1,971,375 1,609,760 361,615

시 12,820,655 11,799,095 1,021,560

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 12,960,203 10,877,786 2,082,417

기 386,022 195,730 190,292

도 1,951,375 1,609,760 341,615

시 10,622,806 9,072,296 1,550,510

관광도시 구축 985,959 722,959 263,000

기 150,000 0 150,000

시 835,959 722,959 113,000

친절 관광도시 구축 368,065 355,065 13,000

401 시설비및부대비 13,000 0 13,000

01 시설비 13,000 0 13,000

○ 조발도 해오름언덕 무인계측시스템 설치

13,000 0 13,00013,000,000원 * 1식

지역관광추진조직(DMO) 육성 지원(국가직접사업) 250,000 0 250,000

기 150,000 0 150,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

기 150,000 0 150,000

시 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

○ 지역관광추진조직(DMO) 육성 지원사업(국가

직접사업) 250,000 0 250,000250,000,000원 * 1식

기 150,000 0 150,000

시 100,000 0 100,000

관광상품 개발 및 운영 329,920 311,920 18,000

도 9,000 0 9,000

시 320,920 311,920 9,000

크루즈관광 운영 10,700 11,700 △1,000

201 일반운영비 10,700 11,700 △1,000

01 사무관리비 2,900 3,900 △1,000

○ 일반수용비 2,900 3,900 △1,000

ㅇ 종합관광안내센터 청소용역비

200 700 △500

ㅇ 여수항 기항 크루즈 입항기념 액자제작

200 700 △500

경정 200,000원

경정 200,000원

남도 여수에서 한 달 여행하기 운영 19,000 0 19,000

도 9,000 0 9,000

시 10,000 0 10,000

201 일반운영비 1,050 0 1,050

도 525 0 525

시 525 0 525

01 사무관리비 750 0 750



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광상품 개발 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 750 0 750

ㅇ 참가자 여행토퍼 제작 300 0 300300,000원 * 1식

도 150 0 150

시 150 0 150

ㅇ 사무용품 구입 150 0 150150,000원 * 1식

도 75 0 75

시 75 0 75

ㅇ 홍보물 제작 300 0 300150,000원 * 2회

도 150 0 150

시 150 0 150

03 행사운영비 300 0 300

○ 숙박시설 운영자 교육 강사료 지급

300 0 300300,000원 * 1식

도 150 0 150

시 150 0 150

301 일반보전금 17,950 0 17,950

도 8,475 0 8,475

시 9,475 0 9,475

09 행사실비지원금 13,000 0 13,000

○ 참가자 숙박비 지급 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○ 참가자 체험프로그램 및 관광지 입장료 지급

2,250 0 2,2502,250,000원 * 1식

도 1,025 0 1,025

시 1,225 0 1,225

○ 참가자 여객선 운임료 지급

750 0 750750,000원 * 1식

도 275 0 275

시 475 0 475

12 기타보상금 4,950 0 4,950

○ 인솔자 활동비 및 교육비

2,000 0 2,000100,000원 * 1명 * 20회

도 900 0 900

시 1,100 0 1,100

○ 참가자 여행자보험 지급 750 0 750750,000원 * 1식

도 275 0 275

시 475 0 475

○ 남도 여수에서 한 달 여행하기 홍보에 따른

시상금 2,200 0 2,200

ㅇ 대상 500 0 500500,000원 * 1팀

도 225 0 225

시 275 0 275

ㅇ 금상 600 0 600300,000원 * 2팀

도 275 0 275

시 325 0 325

ㅇ 은상 600 0 600200,000원 * 3팀

도 275 0 275

시 325 0 325



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광상품 개발 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 동상 500 0 500100,000원 * 5팀

도 225 0 225

시 275 0 275

관광 안내정보 선진화 5,434,753 4,571,354 863,399

기 58,022 80,730 △22,708

도 337,375 4,760 332,615

시 5,039,356 4,485,864 553,492

크루즈 관광 활성화사업 129,120 292,120 △163,000

201 일반운영비 81,000 151,000 △70,000

01 사무관리비 61,000 85,000 △24,000

○ 일반수용비 61,000 85,000 △24,000

ㅇ 크루즈 선사 및 여행사 대상 홍보 40,000 55,000 △15,000

－ 크루즈관광객 대상 관광안내 자료 제작

0 15,000 △15,000

ㅇ 크루즈관광 홍보자료 해외 배송료

0 4,000 △4,000

ㅇ 국제 크루즈관광 컨벤션 참가 외국어 통역

비 2,000 7,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

경정 2,000,000원

03 행사운영비 20,000 66,000 △46,000

○ 크루즈선 입항 환영행사 16,000 56,000 △40,000

○ 크루즈관광 관련 팸투어 및 심포지엄 개최

4,000 10,000 △6,000

경정 16,000,000원

경정 4,000,000원

202 여비 13,120 21,120 △8,000

03 국외업무여비 7,000 15,000 △8,000

○ 국제 크루즈관광 컨벤션 참가

7,000 15,000 △8,000경정 7,000,000원

301 일반보전금 30,000 105,000 △75,000

12 기타보상금 30,000 105,000 △75,000

○ 크루즈 단체관광객 유치 인센티브 지급

30,000 105,000 △75,000경정 30,000,000원

401 시설비및부대비 3,000 13,000 △10,000

04 행사관련시설비 3,000 13,000 △10,000

○ 국제 크루즈관광 컨벤션 참가 홍보부스 설치 3,000 13,000 △10,000

ㅇ 중국상해 씨트레이드 홍보부스 설치

0 8,000 △8,000

ㅇ 제주 국제 크루즈포럼 홍보부스 설치

3,000 5,000 △2,000

경정 0원

경정 3,000,000원

문화관광해설사 육성 107,894 151,940 △44,046

기 53,947 75,970 △22,023

시 53,947 75,970 △22,023

301 일반보전금 107,894 151,940 △44,046

기 53,947 75,970 △22,023

시 53,947 75,970 △22,023

12 기타보상금 107,894 151,940 △44,046



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 안내정보 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 문화관광해설사 활동비 107,894 151,940 △44,046경정 107,894,000원

기 53,947 75,970 △22,023

시 53,947 75,970 △22,023

문화관광해설사 육성(외국어활동비 지원) 12,225 14,280 △2,055

기 4,075 4,760 △685

도 4,075 4,760 △685

시 4,075 4,760 △685

301 일반보전금 12,225 14,280 △2,055

기 4,075 4,760 △685

도 4,075 4,760 △685

시 4,075 4,760 △685

12 기타보상금 12,225 14,280 △2,055

○ 외국어 해설사 활동비 12,225 14,280 △2,055경정 12,225,000원

기 4,075 4,760 △685

도 4,075 4,760 △685

시 4,075 4,760 △685

여수·순천·광양 광역관광 28,000 33,000 △5,000

201 일반운영비 8,000 13,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○ 3市(여수·순천·광양) 통합 홍보물 제작

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

해외 관광 활성화 사업 188,610 222,110 △33,500

201 일반운영비 176,600 193,600 △17,000

01 사무관리비 174,600 189,600 △15,000

○ 일반수용비 174,600 189,600 △15,000

ㅇ 해외 관광객 유치 홍보물 제작 55,000 70,000 △15,000

－ 개별관광객 대상 가이드북 제작

5,000 15,000 △10,000

－ 사후면세점 특화거리 홍보물 제작

5,000 10,000 △5,000

경정 5,000,000원

경정 5,000,000원

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

○ 해외 관광 관련 종사자 초청 팸투어

2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원

202 여비 3,010 6,510 △3,500

03 국외업무여비 2,500 6,000 △3,500

○ 해외 관광 관련 홍보 마케팅 추진

2,500 6,000 △3,500경정 2,500,000원

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

07 외빈초청여비 6,000 12,000 △6,000

○ 해외 관광 관련 종사자 초청 팸투어

6,000 12,000 △6,000경정 6,000,000원

401 시설비및부대비 3,000 10,000 △7,000

04 행사관련시설비 3,000 10,000 △7,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 안내정보 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해외관광 관련 컨벤션 참가 홍보부스 설치 3,000 10,000 △7,000

ㅇ 서울국제트래블마트 참가

3,000 5,000 △2,000

ㅇ 대만·홍콩·몽골 인바운드 활성화 트래블

마트 참가 0 5,000 △5,000

경정 3,000,000원

경정 0원

블루투어 섬관광안내소 조성 1,111,000 0 1,111,000

도 333,300 0 333,300

시 777,700 0 777,700

201 일반운영비 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○ VR체험용 콘텐츠 제작 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 711,000 0 711,000

도 213,300 0 213,300

시 497,700 0 497,700

01 시설비 706,521 0 706,521

○ 블루투어 섬 관광안내소 조성

706,521 0 706,521711,000,000원 * 99.37/100

도 213,300 0 213,300

시 493,221 0 493,221

03 시설부대비 4,479 0 4,479

○ 블루투어 섬 관광안내소 조성(0.63%)

4,479 0 4,4794,479,000원 * 1식

405 자산취득비 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○ VR체험용 시스템 장비 구입

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

관광 인프라 구축 3,996,671 3,893,903 102,768

기 115,000 115,000 0

도 1,605,000 1,605,000 0

시 2,276,671 2,173,903 102,768

평화테마촌 정비사업 98,143 48,143 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 평화테마촌 환경개선 사업

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

여수 거북선호 유지 관리 352,768 395,000 △42,232

201 일반운영비 45,000 25,000 20,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 45,000 25,000 20,000

○ 시설장비유지비 45,000 25,000 20,000

ㅇ 여수거북선호 유지관리

45,000 25,000 20,000경정 45,000,000원

401 시설비및부대비 307,768 370,000 △62,232

01 시설비 307,768 367,336 △59,568

○ 여수거북선호 보존 및 정비

307,768 367,336 △59,568경정 307,768,000원

03 시설부대비 0 2,664 △2,664

○ 여수거북선호 보존 및 정비 0 2,664 △2,664경정 0원

관광두레 활성화 사업 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

09 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

○ 여수관광두레 역량 강화를 위한 연찬회 참석

0 5,000 △5,000경정 0원

화태~백야 테마관광자원 개발계획 수립 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 화태~백야 테마관광자원 개발계획 연구용역

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

관광객 편의시설 확충 2,212,900 1,377,650 835,250

기 63,000 0 63,000

시 2,149,900 1,377,650 772,250

관광 편의시설물 유지관리 662,650 487,650 175,000

101 인건비 221,330 176,330 45,000

04 기간제근로자등보수 221,330 176,330 45,000

○ 기간제 근로자 퇴직금 45,000 0 45,0009,000,000원 * 5명

201 일반운영비 117,000 57,000 60,000

01 사무관리비 78,000 18,000 60,000

○ 이동식화장실 임차 및 관리

60,000 0 60,0005,000,000원 * 2개소 * 6월

401 시설비및부대비 320,000 250,000 70,000

01 시설비 317,696 248,200 69,496

○ 관광지 편의시설물 유지 관리

317,696 248,200 69,496경정 317,696,000원

03 시설부대비 2,304 1,800 504

○ 관광지 편의시설물 유지 관리

2,304 1,800 504경정 2,304,000원

화정면 조발도 등산로 개설사업(주민참여예산) 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 49,460 △49,460



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광객 편의시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 화정면 조발도 등산로 개설사업(주민참여)

0 49,460 △49,460경정 0원

03 시설부대비 0 540 △540

○ 화정면 조발도 등산로 개설사업(주민참여)

0 540 △540경정 0원

해양공원 밤빛누리 앞 미디어파사드 설치사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○ 해양공원 밤빛누리 앞 미디어파사드 설치

496,400 0 496,400500,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 해양공원 밤빛누리 앞 미디어파사드 설치

3,600 0 3,600500,000,000원 * 0.72/100

돌산읍 향일암 전망데크 설치공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 돌산읍 향일암 전망데크 설치

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

화정면 하화도 산책로 개설사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,460 0 49,460

○ 화정면 하화도 산책로 개설

49,460 0 49,46050,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 540 0 540

○ 화정면 하화도 산책로 개설

540 0 54050,000,000원 * 1.08/100

등록야영장 지원사업 110,250 0 110,250

기 63,000 0 63,000

시 47,250 0 47,250

402 민간자본이전 110,250 0 110,250

기 63,000 0 63,000

시 47,250 0 47,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,250 0 110,250

○ 굴전여가 캠핑장 화재 안전성 환경 개선(공

공) 49,000 0 49,00049,000,000원 * 1식

기 28,000 0 28,000

시 21,000 0 21,000

○ 금오도 야영장 화재안전성 환경 개선(공공)

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

기 20,000 0 20,000

시 15,000 0 15,000

○ 여수밤바다 관광농원 야영장 화재안전성 환

경 개선(민간) 26,250 0 26,25026,250,000원 * 1식

기 15,000 0 15,000

시 11,250 0 11,250



부서: 관광과

정책: 문화축제 지원(문화및관광/문화예술)

단위: 가족여행 일번지, 사계절 축제도시조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화축제 지원(문화및관광/문화예술) 1,943,730 2,521,230 △577,500

도 20,000 0 20,000

시 1,923,730 2,521,230 △597,500

가족여행 일번지, 사계절 축제도시조성 1,943,730 2,521,230 △577,500

도 20,000 0 20,000

시 1,923,730 2,521,230 △597,500

남도음식문화큰잔치 583,120 303,120 280,000

201 일반운영비 132,000 0 132,000

03 행사운영비 132,000 0 132,000

○ 남도음식문화큰잔치 행사추진 임차료

102,000 0 102,000

○ 각종 일반수용비(홍보비 등)

30,000 0 30,000

102,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

301 일반보전금 52,000 2,000 50,000

09 행사실비지원금 42,000 2,000 40,000

○ 남도음식문화큰잔치 참여자 실비보상

42,000 2,000 40,000경정 42,000,000원

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 자원봉사자 활동 실비 등

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○ 전국창작음료대회 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 73,000 0 73,000

04 행사관련시설비 73,000 0 73,000

○ 행사장 각종 시설 조성(전력, 수도 등)

73,000 0 73,00073,000,000원 * 1식

여수 거북선 축제 운영 35,660 105,660 △70,000

401 시설비및부대비 0 70,000 △70,000

01 시설비 0 70,000 △70,000

○ 여수거북선축제 가장물 제작 0 70,000 △70,000경정 0원

여수 거북선축제(전환사업) 198,000 950,000 △752,000

도 20,000 0 20,000

시 178,000 950,000 △772,000

307 민간이전 198,000 950,000 △752,000

도 20,000 0 20,000

시 178,000 950,000 △772,000

04 민간행사사업보조 198,000 950,000 △752,000

○ 제54회 여수 거북선 축제[예산성립전사용 포

함] 198,000 950,000 △752,000경정 198,000,000원

도 20,000 0 20,000

시 178,000 950,000 △772,000

영취산 진달래 체험행사 34,500 70,000 △35,500



부서: 관광과

정책: 문화축제 지원(문화및관광/문화예술)

단위: 가족여행 일번지, 사계절 축제도시조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 34,500 70,000 △35,500

04 민간행사사업보조 34,500 70,000 △35,500

○ 영취산 진달래 체험행사 34,500 70,000 △35,500경정 34,500,000원

행정운영경비(관광과)(기타/기타) 215,752 205,569 10,183

기본경비 134,666 124,483 10,183

기본경비 134,666 124,483 10,183

201 일반운영비 81,959 71,776 10,183

01 사무관리비 64,827 54,644 10,183

○ 관광과 상표권 갱신 등록

10,183 0 10,18310,182,080원 * 1식

재무활동(관광과)(문화및관광/관광) 58,367 0 58,367

보전지출 58,367 0 58,367

보전지출 58,367 0 58,367

802 반환금기타 58,367 0 58,367

01 국고보조금반환금 53,517 0 53,517

○ 2018년 열린관광지 조성사업 44,502 0 44,502

ㅇ 사용잔액 44,156 0 44,156

ㅇ 이자 346 0 346

○ 2018년 남해안 관광교통 안내서비스 개선사

업 9,015 0 9,015

ㅇ 사용잔액 8,539 0 8,539

ㅇ 이자 476 0 476

44,155,405원 * 1식

345,130원 * 1식

8,538,590원 * 1식

475,070원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,850 0 4,850

○ 2018년 관광지 노후화장실 개선사업 4,850 0 4,850

ㅇ 사용잔액 4,542 0 4,542

ㅇ 이자 308 0 308

4,541,500원 * 1식

307,830원 * 1식


